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Özbekistan 
Karakalpakistan’da Halk 
Ayaklandı OHAL İlan Edildi
Özbekistan yeni anayasasında 
Karakalpakistan’ı egemen olarak 
tanımayacağını bildirilince bölgede halk 
ayaklanması başladı. Özbekistan güvenlik 
güçleri protestocuları dağıtmak için ateş 
açtı. Cumhurbaşkanı Şevket Mirziyoyev 
bölgeye giderek yerel halkla orta yolu 
bulmaya çalıştı. Bölgede OHAL ilan edildi.

03 Temmuz

Muslim Port Haber Merkezi

Özbekistan Cumhurbaşkanı Şevket Mirziyo-
yev’in Karakalpakistan Özerk Cumhuriyeti’nin 
statüsüyle ilgili bir kararname imzalama kararı, 
bölgede binlerce kişiyi sokaklara döktü.

Karakalpakistan’da 2 Ağustos’a kadar OHAL ilan 
edildi. OHAL Komisyonu oluşturularak vbaşkan-
lığa Özbekistan Milli Muhafızlar Birliği Komutanı 
Rustam Corayev getirildi.

Kararnamede, OHAL kararının vatandaşların 
güvenliğini sağlamak, hak ve özgürlüklerini ko-
rumak, kanunlara riayet etmek ve düzeni sağla-
mak amacıyla alındığı kaydedildi.

Buna göre Karakalpakistan genelinde saat 
21.00’den 07.00’ye kadar sokağa çıkma yasağı 
uygulanacak.

OHAL kapsamında bir ay boyunca bölgede 
önemli bina ve yapıların koruması güçlendirile-
cek, araçlar dahil vatandaşların hareket özgür-
lüğüne kısıtlama getirilecek, vatandaşlara kimlik 
kontrolleri yapılacak, Karakalpakistan’a giriş ve 
çıkışlar kısıtlanacak, spor ve eğlence dahil toplu 
etkinlikler yapılmayacak.

Kararnameyle ayrıca Karakalpakistan Olağa-
nüstü Hal Komisyonu Başkanlığı oluşturuldu ve 
başkanlığa Özbekistan Milli Muhafızlar Birliği Ko-
mutanı Rustam Corayev tayin edildi.

Cumhurbaşkanı Mirziyoyev Bölgeye 
Gitti

Cumhurbaşkanı Mirziyoyev, bugün protesto gös-
terilerinin düzenlendiği Karakalpakistan Özerk 
Cumhuriyeti’nin merkezi Nukus şehrine giderek, 
bölgenin önde gelenleriyle görüştü.

Mirziyoyev, burada yaptığı konuşmada, halkın 
görüşlerini dikkate alarak, Karakalpakistan’ın 
statüsüyle ilgili anayasa maddelerinin değiştiril-
meyeceğini söyledi.

Özbekistan’da son dönemde ülke anayasasın-
da Karakalpakistan Özerk Cumhuriyeti’nin sta-
tüsüyle ilgili maddelerin değiştirilmesi için bazı 
teklifler kamuoyunda tartışılmaya başlanmıştı.

Dün, Özbekistan İçişleri Bakanlığından yapılan 
açıklamada, Nukus şehrinde, ülke anayasasında 
yapılması öngörülen değişiklikleri “yanlış yorum-
layan” bir grup vatandaşın gösteri düzenlediği 
bildirilmişti.

Karakalpakistan’da Tansiyon Neden 
Yükseldi?

Karakalpakistan Özerk Cumhuriyeti’nin yüz öl-
çümü 170 bin km2, nüfusu yaklaşık ise 2 milyon. 
Bir diğer değişle Karakalpakya, tarihsel Harezm 
topraklarını kapsar. Nüfusunun büyük çoğunlu-
ğunu da karakalpaklar oluşturuyor. Karakalpak-
ça, Türk dillerinin Kıpçak grubuna girmektedir. 
Ancak Karakalpakistan, gerek ekonomik gerek-
se zengin yer altı kaynakları bakımından büyük 
bir potansiyele sahip olduğu için, sadece bölge 
ülkeleri arasındaki ilişkilerde değil, büyük güçler 
için de arzulanan bir bölge.

19. yüzyılda başlayan Rus yayılmacılığıyla Ka-
rakalpakistan bölgesinin de kaderi de çizildi. 
1919’da Kırgızistan’a dâhil edilen bölge, 1925’te 
Kazakistan’a verildi. Beş yıl sonra ise doğrudan 
Moskova’ya bağlandı. Ancak bir süre sonra ya-
pılan bir düzenleme ile 1936’da Özbekistan’ın 
idaresine verildi. Böylece yıkılmış Harezm Han-
lığı toprakları ve halkı olan Karakalpaklar, Mosko-
va’nın Yönetiminin kararı ile kendilerini Özbekis-
tan’ın bir parçası olarak buldu.
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G-7’den Rusya ile Çin’e 
Karşı 900 Milyar Dolarlık 
Finansman
NATO ve G-7 zirvelerine katılan liderler, 
küresel altyapıya 900 milyar dolarlık 
yatırım yapmaya karar verdiklerini 
duyurdu. Hedefte ise, Ukrayna’ya savaş 
açan Rusya’ya yaptırımlar ve Çin yeni ipek 
yoluna karşı muadil bir kuşak yol projesi 
vardı.

03 Temmuz

Muslim Port Haber Merkezi | Büşra Zehra Çamdalı

Amerika Başkanı Joe Biden, NATO ve G-7 zirvesi-
nin, dünyayı nesiller boyu değiştireceğini umdu-
ğu çeşitli tedbirler kapsamında küresel altyapıya 
600 milyar dolarlık yatırım yapmaya karar verdi-
ğini açıkladı. Bu kapsamda Almanya’nın Bavyera 
Alpleri bölgesinde geçtiğimiz Pazar günü başla-
yan zirvede başta Ukrayna’daki savaş ve küre-
sel gıda ve enerji krizi endişeleri olmak üzere bir 
takım meseleler tartışıldı. Biden, bu kararın ge-
lişmiş sanayi ülkelerinin küresel altyapıda ada-
leti sağlama ve orta gelirli ülkelerin kalkınmasına 
yardımcı olma taahhüdü olduğunu belirterek, 
zirveden çıkacak kararların önümüzdeki nesiller 
için dünyanın gidişatını belirleyeceğini vurguladı.

Buna karşılık Avrupa Komisyonu Başkanı Ursula 
von der Leyen, Avrupa ülkelerinin önümüzdeki 
beş yıl içinde Çin Yeni İpek Yolu – Bir Kuşak Bir 
Yol- projesine karşı koyma çabaları çerçevesin-
de gelişmekte olan ülkelerdeki altyapıyı finanse 
etmek için yaklaşık 300 milyar euro yardım sağ-
layacağını söyledi. Bavyera’daki “Elmau Kale-
si”nde gerçekleşen zirvenin ilk oturumunda gıda 
ve enerji krizleri, küresel ekonomideki yüksek 
enflasyon ve Rusya’nın Ukrayna’ya işgali tartı-
şıldı. Zirveye Ukrayna Devlet Başkanı Volodimir 
Zelenski de video bağlantısı ile katıldı.

RUSYA’YA KARŞI YAPTIRIMLAR

Elmau Kalesi’ndeki -üç gün süren- zirvenin baş-
langıcında Amerika, İngiltere, Kanada ve Japon-
ya, Moskova’ya yönelik yaptırımları ağırlaştırma-
sı ve Ukrayna’ya savaşını finansmanını kesme 
çabalarının bir parçası olarak Rusya’ya altın it-
halatını yasaklayacaklarını açıkladı. Fransa ise 
sadece desteğini bildirdi.

Biden, grubun son yaptırım paketinin bir parçası 
olarak Rusya’dan altın ithalatını yasaklayacağı-

nı açıklayacağını, fakat Avrupa Konseyi Başkanı 
Charles Michel, bu konunun çözümünün dikkatli 
bir şekilde ele alınması gerektiğini, aksi takdirde 
ters etki yapabileceğini söylediğinden, bu adı-
mın atılmasında bir fikir birliği olup olmayacağı 
netleşmediğini söyledi.

İngiltere Başbakanı Boris Johnson “Bugün açık-
layacağımız tedbirler , direkt olarak Rus oligark-
ları ve Putin’in savaş makinesinin kalbini vuracak” 
dedi. Johnson, Rusya Devlet Başkanı Vladimir 
Putin’in cezasız kalması durumunda sonuçların 
dünya için felaket olacağını, kendi ifadesiyle şid-
det yoluyla daha fazlasını elde etmesini meşru-
laştıracağını ifade etti.

Buna karşılık, İngiltere Avam Kamarası’ndaki Sa-
vunma Komitesi Başkanı Tobias Ellwood, El Cezi-
re’ye konuşarak - zirvenin “Rus saldırganlığına” 
karşı birlik olmayı vurgulaması açısından önemli 
olduğunu göz önünde bulundurarak- ülkelerin 
Rusya’nın Ukrayna’ya açtığı savaşı bitirmek için 
yeterince çaba göstermediğini söyledi. Ellwood, 
savaşa devam etmesine izin verildiği takdirde Pu-
tin için -gelecekte-bu planlarını Avrupa’nın başka 
yerlerinde uygulamanın cazip olacağını ve Putin 
ile müzakere etmenin önümüzdeki yıllarda Av-
rupa için daha fazla sorun anlamına geleceğini 
de sözlerine ekledi. Ve Avrupa Konseyi Başkanı 
Charles Michel de G-7 ülkelerinin Ukrayna’ya 
yardım etmesi ve Avrupa ekonomisini ve mütte-
fiklerini desteklemesi gerektiğini tekrar ifade etti. 
Michel, Avrupa Konseyi’ni Rusya’nın yalnızlaştı-
rılması ve ülkeleri onunla ittifak kurmamaya ikna 
etme arzusunu ifade etti; herkesin, ekonomisinin 
Rus enerjisine bağlı olmasının zorluklarıyla yüz-
leşmesi gerektiğini de ekledi.

Rusya’nın altın ihracatının değeri geçen yıl yak-
laşık 15,5 milyar dolara ulaştı.Bu bağlamda üst 
düzey bir ABD yetkilisi, G-7 zirvesinin Rusya’ya 
altın ithalatını yasaklama konusunu Salı günü 
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resmi olarak duyuracağını ifade etti. Ve altın ihra-
catının küresel finans sistemiyle başa çıkma ka-
biliyeti açısından Rusya’nın ana ihracatlarından 
biri ve önemli gelir kaynaklarından biri olduğunu 
da ekledi.

RUSYA KİEV’İ BOMBALADI

Rus kuvvetleri G-7 zirvesinin başlamasıyla eş za-
manlı olarak, Ukrayna’nın başkenti Kiev’in mer-
kezini 3 haftanın ardından ilk kez bombaladı. 
Rusya Savunma Bakanlığı yaptığı açıklamada 
Kiev’deki “Artyom” füze üretim tesisinin bomba-
landığını söyledi. Tesisin komşu bir apartmanın-
da meydana gelen hasar sebebiyle bir yerleşim 
bölgesini bombalandığı yönündeki haberleri red-
dederek, bunun Ukrayna’nın uçaksavar füzesin-
den kaynaklandığını açıkladı.Bu gelişmeler, NA-
TO’nun İspanya’nın başkenti Madrid’de Salı günü 
başlaması planlanan bir başka zirvesinden önce 
gerçekleşti.Biden, Rus bombalamalarını “bar-
barca” olarak nitelendirirken, Ukrayna Dışişleri 
Bakanı Dmitro Kuleba, G-7’nin buna Kiev’e daha 
fazla silah sağlayarak ve Moskova’ya daha sert 
yaptırımlar uygulayarak yanıt vermesi gerektiği-
ni söyledi.

ZİRVE KARŞITI PROTESTOLAR

Görünüşe göre ev sahibi ülkedeki halkın büyük 
çoğunluğu bu zirveden memnun değil ve birçok 
konuda çekimserler. Zirvenin toplandığı yerin 
yakınındaki güney Almanya kasabası Garmis-
ch-Partenkirchen’de yüzlerce protestocu iklim 
değişikliği konusunda harekete geçilmesini talep 
etti. Protestoya yaklaşık 1000 kişinin katılması 
bekleniyordu, ancak polis protestocu sayısının 
250’ye ulaştığını söyledi.Cumartesi günü ise Mü-
nih’te yaklaşık 4.000 protestocu toplanarak G-7 
zirvesi liderlerini dünyadaki yoksulluk, iklim deği-
şikliği ve açlıkla mücadele için harekete geçme-
ye çağırdı. İklim aktivistleri ise Pazar günü, Lond-
ra’nın merkezinde yürüyüş yaparak G-7 zirvesi 
liderlerini gelişmekte olan ülkelerin borçlarını ip-
tal etmeye çağırdı.

ELİ KULAĞINDA KÜRESEL KRİZLER

Bu yıl yapılan G-7 zirvesi, iderlerin COVID-19 
pandemisinin başlangıcından bu yana ilk kez bir 
araya geldikleri geçen yıla göre daha kötü şart-
larda gerçekleşti. Ukrayna savaşının bir sonucu 
olarak enerji ve gıda fiyatlarındaki küresel artış 
ekonomik büyümeyi yavaşlattı ve BM “benzeri 
görülmemiş bir küresel açlık krizi” konusunda 
uyarı verdi. Bu bağlamda Biden, G-7 zirvesinin 
küresel altyapıya 600 milyar dolar yatırım yap-
ma kararı aldığını duyurdu.Alman Şansölye Olaf 

Scholz ise G-7 zirvesinin tüm liderlerinin yavaş-
layan büyüme ve artan enflasyon sebebiyle 
yaklaşan küresel ekonomik krizden endişe duy-
duğunu söyledi. Schultz, televizyonda yayınla-
nan açıklamasında, “Tüm üye ülkeler karşı kar-
şıya olduğumuz bu krizden ötürü endişeli. Bazı 
ülkelerde düşen büyüme oranlarına karşın artan 
enflasyon, hammadde kıtlığı ve tedarik zincirle-
rindeki aksaklıklar, bütün bunlar basit sorunlar 
değil. “ dedi.

G-7 liderleri, yükselen enerji fiyatlarına karşı koy-
mak, Rusya’nın petrol ve gaz ithalatına alterna-
tifler seçenekler bulmak ve diğerler bazı konu-
ların yanı sıra iklim değişikliği ve genişleyen Çin 
etkisi konularını ele aldılar.
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Kıbrıs Barış Harekatı’nın 
48. Yıl Dönümü
Devlet böyle tarihi bir zaferi nasıl yok 
sayar! Bugün Doğu Akdeniz’de söz 
söyleme hakkına sahipsek bunu Kıbrıs 
Barış Harekâtı’na borçluyuz.

20 Temmuz

Türkiye, Kıbrıs ve Doğu Akdeniz havzasında em-
peryalist bir ittifaka karşı mücadele veriyor ama 
bu mücadelenin başlangıç noktası Kıbrıs Barış 
Harekâtı Ankara’nın gündeminde dahi değil. Bu-
gün “Mavi Vatan” diye tanımlanan bir olgudan 
bahsediyorsak bunu hiç kuşku yok Milli Görüş 
Lideri Prof. Dr. Necmettin Erbakan Hocamızın 
vermiş olduğu tarihi emirle yapılan Kıbrıs Barış 
Harekâtı’na borçluyuz. 48 yıl önce yapılan ve ne-
cip milletimize 200 yıl sonra toprak kazandıran 
zafer, milli bir günle taçlandırılmayı hak ediyor.

ERBAKAN HOCA’NIN TARİHÎ 
HAREKÂT EMRİ

Ada’da yıllarca Müslüman kanı döken Rumlara 
birçok kez müdahale edilmek istenmiş fakat dö-
nemin hükümetleri muvaffak olamamıştı. Tarih 
1974’ü gösterdiğinde garantör ülke olan Türki-
ye adına İngiltere’ye, Kıbrıs konusunu görüşmek 
için dönemin başbakanı Bülent Ecevit gitti. Baş-
bakanlığa vekâlet eden Milli Görüş Lideri Prof. Dr. 
Necmettin Erbakan, Milli Güvenlik Kurulu’nu acil 
gündem koduyla toplayarak dönemin Genelkur-
may Başkanı Orgeneral Semih Sancar’a gemile-
rin yola çıkması için o tarihi harekât emrini verdi.

200 YIL SONRA KAZANILAN 
TOPRAK

Ordumuz, 20 Temmuz 1974 tarihinde Müslüman-
lara yapılan zulmü ortadan kaldırarak başarılı bir 
harekâtla Ada’da tekrardan huzur ve barışı tesis 
etti. Kıbrıs zaferiyle necip milletimiz 200 yıl ara-
dan sonra tekrardan toprak kazanmış oldu.

KIBRIS VE DOĞU AKDENİZ’İN 
ÖNEMİNİ BiR KEZ DAHA ANLIYORUZ

Kıbrıs, Türkiye için stratejik bir ada olmasının ya-
nında manevi bir önemİ de haiz. Özellikle Doğu 
Akdeniz’de zengin doğalgaz yataklarının bulun-
ması Kıbrıs ve Doğu Akdeniz’in önemini daha da 
artırdı.

Bölgede Rumlarla birlikte Amerika Birleşik Dev-
letleri, AB, İsrail, Mısır ve Fransa’nın da içinde 
bulunduğu ittifak bir oldubittiyle Türkiye’nin ve 
KKTC’nin bölgedeki hakkını gasp etmek istiyor. 
Türkiye, kendi ve KKTC’nin bölgedeki haklarını 
her yönden korumak ve kollamak mecburiyetin-
dedir. Bunun en büyük göstergesi de Kıbrıs Barış 
Harekâtı’nı unutmamakla olur.



8 Aylık Bülten - Temmuz 2022

İşgalci İsrail, Suriye’de Bu Defa 
Liman Kenti Tartus’a Saldırdı

Diktatörlük, Halk Devrimi ve Darbe: 
Mısır

Özbekistan Karakalpakistan’da 18 
Kişinin Öldüğü Açıklandı

Libya’da Siyasi ve Ekonomik Kriz 
Halkı Sokağa Döktü

Afganistan’da Ulema Toplantısı: 
IŞİD-H Fitneci İlan Edildi

Sudan’da Protestoların Dördüncü 
Günü: En Az 10 Kişi Öldü

Bölgedeki savaş iklimini fırsat bilen İşgalci İsrail 
sürekli Suriye’ye saldırılar düzenliyor. İsrail savaş 
uçaklarının bu defa Suriye’nin batısındaki liman 
kenti Tartus’a hava saldırısı düzenlediği bildirildi.

İslam dünyasının en kıymetli ülkelerinden biri 
olan Mısır, 3 Temmuz 2013’te ülkedeki şuurlu 
Müslümanların doğrudan hedef alındığı acıma-
sız bir askeri darbeye sahne oldu.

Özbekistan’ın Karakalpakistan Özerk Cumhuri-
yeti’nde 1-2 Temmuz’da meydana gelen olaylar-
da 18 kişinin öldüğü, 243 kişinin de yaralandığı 
açıklandı.

Libya’da siyasi kriz yerini protesto eylemlerine 
bıraktı. Göstericiler, ekonomik koşulları ve siya-
si krizi gerekçe göstererek ülkenin doğusundaki 
Tobruk kentinde bulunan Temsilciler Meclisi bi-
nasını bastı. Binanın ateşe verildiği belirtildi.

Afganistan İslam Emirliği (Taliban), başkent Ka-
bil’de 3 bin 500 ulemanın katılımıyla alimler top-
lantısı düzenledi. Toplantı sonunda yayınlanan 
11 maddelik bildiride, İslami şeriat ve ulusal çı-
karlara karşı her türlü muhalefetin “yolsuzluk ve 
yasa dışı eylem olduğu” ifade edildi.

Geçtiğimiz Ekim ayında gerçekleşen askeri dar-
benin ardından Sudan’da başlayan darbe karşıtı 
gösteriler ordu tarafından şiddetle karşılık buldu. 
Hartum sokaklarına dökülen yüzlerce protesto-
cudan en az 10 kişi eylemler esnasında hayatını 
kaybetti.

02 Temmuz

03 Temmuz

04 Temmuz

02 Temmuz

03 Temmuz

05 Temmuz
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‘Hac, Ümmet Bilincinin Dünyaya 
İlanıdır’

Yaklaşık Bir Milyon Müslüman Hacı 
Oldu

Sudan’da Kanlı Kabile 
Çatışmalarının Arkasındaki 
Nedenler Ne?

Srebrenitsa Soykırımı: Müslüman 
Boşnakların Kıyımının 27. Yılı

Suudi Arabistan, Umre Vizesi 
Başvurularını Almaya Başladı

Yahudi İşgalciler Filistin 
Topraklarına 6 Yeni Yerleşke Daha 
Kuruyor

Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Ali Erbaş kutsal 
topraklarda basın toplantısı düzenledi. Erbaş, 
“Hac, ümmet bilincinin dünyaya bir ilanıdır. Hac, 
Müslümanların her yıl iman ve tevhit ekseninde 
buluştuğu, kardeşlik kongresi ve evrensel bir şu-
urun yaşanmasıdır” dedi.

Hac farizasını yerine getirmek üzere kutsal top-
raklarda bulunan yaklaşık 1 milyon Müslüman 
hacı oldu.

Sudan’ın doğusundaki Mavi Nil bölgesinde geçen 
hafta başlayan kabile çatışmalarında ölenlerin 
sayısı 79’u, yaralananların ise 150’yi geçerken, 
bölgede birçok iş yerinin de ateşe verildiği belir-
tildi.

Bosna Hersek’in Srebrenitsa şehrinde 1995 yılı-
nın temmuz ayında 8 binden fazla Boşnak sivilin 
Sırp askerler tarafından katledildiği ve 2. Dünya 
Savaşı’nın ardından Avrupa’da gerçekleşmiş en 
büyük vahşet olarak kabul edilen soykırım, üze-
rinden 27 yıl geçmesine rağmen hala yakın tari-
hin kanayan yarası olarak tazeliğini koruyor.

Suudi Arabistan Hac ve Umre Bakanlığı bugün, 
Umre yapmak ve Mescid-i Nebevi’yi ziyaret et-
mek için tüm ülkelerde vize başvurularının alın-
maya başladığını duyurdu.

Siyonistlerin, Filistin topraklarındaki yerleşim 
faaliyetlerini organize eden örgütlerden Nihla 
Hareketi, Yahudilerin son günlerde çağrılarına 
karşılık verdiklerini ve Batı Şeria’da Filistinlilerin 
arazileri üzerinde 6 yeni yerleşke oluşturma ça-
lışmaları başlattıklarını duyurdu.

06 Temmuz

11 Temmuz

20 Temmuz

11 Temmuz

14 Temmuz

21 Temmuz
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Türkiye Rusya ve İran 
Arasındaki 7. Astana 
Zirvesi Tahran’da Yapıldı
Cumhurbaşkanı Erdoğan, Tahran’da 
İran Cumhurbaşkanı Reisi ve Rusya 
Devlet Başkanı Putin ile üçlü zirvede bir 
araya geldi. Öncelikli gündem Suriye’de 
11 yıldır süren savaştı. Erdoğan, “Tel 
Rıfat ve Münbiç’te terör yuvalarının 
temizlenmesinin zamanı çoktan gelmiştir” 
dedi.

09 Temmuz

Muslim Port Haber Merkezi

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan, Tah-
ran’da İran Cumhurbaşkanı İbrahim Reisi ve Rus-
ya Devlet Başkanı Vladimir Putin ile üçlü zirvede 
bir araya geldi.

Zirvenin öncelikli gündemi Suriye’de 11 yıldır sü-
ren savaştı.

Öncesinde her iki liderle de ayrı ayrı görüşen Er-
doğan, İran’ın dini lideri Ayetullah Ali Hamaney 
ile de bir görüşme gerçekleştirdi.

Üçlü zirvenin ardından düzenlenen ortak basın 
toplantısında Cumhurbaşkanı Erdoğan, “Tel Rı-
fat ve Münbiç terör yatağı haline dönüşmüştür. 
Terör yuvalarının temizlenmesi zamanı çoktan 
gelmiştir” dedi.

Erdooğan sözlerini şöyle sürdürdü:

“Milli güvenliğimize kast eden şer odaklarını Su-
riye’den söküp atmakta kararlıyız. Astana garan-
törleri olarak Rusya ve İran’dan beklentimiz Tür-
kiye’ye bu süreçte destek olmalarıdır.” 

Türkiye’de 3,7 milyon Suriyeli’nin olduğunu ifade 
eden Erdoğan, “Suriyelilerin topraklarına huzur-
la, güvenle onurlu dönüşü temin edilmelidir” diye 
konuştu.

Uluslararası yardımlara her zamankinden daha 
fazla ihtiyaç olduğunu söyleyen Erdoğan, “Bu 
krizi biz çıkarmadık, külfetinin de bize yüklenme-
si doğru değildir” dedi.

Putin’den Erdoğan’a teşekkür

Rusya Devlet Başkanı Putin ise basın toplantı-
sında, “Suriye’nin geleceği için Suriyelilerin ara-
larında anlaşmaları gerekli. Suriye’de teröre karşı 
ortak çabamızı sürdüreceğiz” açıklamasını yaptı. 

Üçlü zirvenin öncesinde Putin, bir araya geldiği 
Cumhurbaşkanı Erdoğan’a tahıl sevkiyatı konu-
sundaki çabaları nedeniyle teşekkür etti.

Türkiye’nin arabuluculuğu sayesinde “ilerleme 
kaydedildiğini” söyleyen Putin, “Henüz bütün 
meseleler çözülmedi ama ilerlemenin olması bile 
iyi” dedi.

Hamaney: Türkiye’nin askeri 
saldırısı zarar getirir

Erdoğan, Tahran ziyareti sırasında İran’ın dini 
lideri Ayetullah Ali Hamaney ile de bir görüşme 
gerçekleştirdi.

Erdoğan ile görüşmesinden sonra Hamaney’in 
resmi sosyal medya hesabından bir açıklama 
yapıldı ve “Türkiye’nin Suriye’nin kuzeyinde ya-
pacağı herhangi bir askeri saldırı Suriye için, Tür-
kiye için ve bölge için zararlı olacak ve sadece 
teröristler için faydalı olacaktır” denildi.

Açıklama şu şekilde devam etti:

“Böyle bir saldırı Türkiye’nin Suriye hükümetin-
den beklediği siyasi eylemi de yerine getirmeye-
cek. Terörizm ile mutlaka mücadele edilmelidir. 
Biz de elbette Türkiye ile terörizme karşı müca-
delede işbirliği yaparız.”
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Hamaney açıklamasında diyalog çağrısı da yap-
tı:

“Suriye meseleleri diyalogla çözülmeli ve İran, 
Türkiye, Suriye ve Rusya müzakere ile bu mese-
leyi bitirmelidir.”

30 milyar dolarlık ticari hacme 
ulaşma hedefi

Cumhurbaşkanı Erdoğan Hamaney ile görüşme-
sinden önce, Türkiye-İran Yüksek Düzeyli İşbirliği 
Konseyi’nin yedinci toplantısına katıldı.

Toplantı sonrasında iki ülke arasında yapılan an-
laşmaların imza töreni ve ardından Erdoğan ile 
İran Cumhurbaşkanı Reisi’nin ortak basın top-
lantısı gerçekleşti.

Erdoğan, yapılan görüşmelerin Türkiye-İran iliş-
kilerine yeni bir ivme kazandıracağını, siyasi, kül-
türel, ticari ve ekonomik alanlarda görüşüldüğü-
nü ve anlaşmalara varıldığını belirtti.

Erdoğan, iki ülkenin 30 milyar dolarlık bir ticari 
hacme ulaşma hedefi olduğunu ancak Covid-19 
sebebiyle ciddi manada bir gerileme yaşandığını 
söyledi.

Erdoğan, “Şu an itibariyle 7 buçuk milyar doları 
yakaladık. Ben inanıyorum ki iki ülkenin kararlı 
yürüyüşüyle biz 30 milyar dolara yine ulaşaca-
ğız” dedi ve devam etti:

“Savunma sanayiinde atacağımız adımlarla bu 
süreci hızlandırmamız mümkün. Gerek petrol, 
gerek doğalgaz alanında atılacak adımlarla da 
bu hızlanabilir. Türkiye olarak bildiğiniz gibi özel-
likle savunma sanayiinde son yıllarda ciddi bir 
sıçramamız mevcut. Bu konudaki dayanışmamı-
zı çok ama çok önemsiyorum.”

İran Cumhurbaşkanı Reisi ise “30 milyar dolarlık 
bir rakam belirledik bu da mevcut ticaret hacmi-
nin üç katına çıkarılacağı anlamına gelmektedir. 
İki ülkenin ortak sanayi siteleri kurması, bugün 

konuştuğumuz ve anlaştığımız konulardan bir 
tanesi” diye konuştu ve devam etti:

“İki ülkede bilgi ve teknoloji parkları kurulması ve 
bilim alanında çalışan şirketlerin kurulması mü-
zakeremizin konularından bir tanesiydi.

“İki ülke arasında doğal gaz ihracatı konusuyla 
ilgili bulunan 25 yıllık anlaşmanın süresinin uza-
tılması konusu da iki taraftan vurgulandı ve takip 
edeceğimiz konular arasında. Bunun süresinin 
uzatılmasıyla doğal gaz ihracatı hacmi yeni bir 
boyuta ulaşacaktır.  Bugünkü toplantımızda yatı-
rım konularının geliştirilmesi de ele alındı.”

Astana Süreci: Türkiye-İran-Rusya 
ortak bildirisinde neler var?

Türkiye-İran-Rusya ortak bildirisinde, “Suriye’nin 
çeşitli bölgelerindeki terör örgütleri ve bunlarla 
iltisaklı farklı isimlerdeki grupların artan varlık ve 
faaliyetlerini kınamışlardır.” ifadelerine yer verildi.

Türkiye, İran ve Rusya arasında Tahran Ulusla-
rarası Konferans Salonu’nda düzenlenen “Asta-
na Formatında Yedinci Üçlü Zirve Toplantısı”nın 
ardından Türkiye Cumhurbaşkanı Erdoğan, İran 
Cumhurbaşkanı Reisi ve Rusya Devlet Başkanı 
Putin’in ortak açıklaması yayımlandı.

Açıklamada, devlet başkanlarının, Suriye’de 
sahadaki güncel durumu ele aldığı, 1 Temmuz 
2020’de video konferans yoluyla yapılan son 
toplantının ardından meydana gelen gelişmeleri 
değerlendirdikleri ve aralarında varılan mutaba-
katlarla dışişleri bakanlarının ve temsilcilerinin 
toplantılarındaki mutabakatlar uyarınca, üçlü iş 
birliğini güçlendirme hususundaki kararlılıklarını 
vurguladıkları belirtildi.

Liderlerin, ayrıca son uluslararası ve bölgesel 
gelişmeleri ele aldıkları ve Astana sürecinin, Suri-
ye krizinin barışçıl ve sürdürülebilir çözümündeki 
öncü rolüne vurgu yaptıkları kaydedildi.

Devlet başkanlarının, Suriye’nin egemenliği, ba-
ğımsızlığı, birliği ve toprak bütünlüğü ile Birleşmiş 
Milletler (BM) Şartı’nın amaç ve ilkelerine olan 
kuvvetli bağlılıklarını vurguladıklarına yer verilen 
açıklamada, liderlerin, bu ilkelere evrensel olarak 
saygı gösterilmesi ve kim tarafından yapılırsa 
yapılsın hiçbir eylemin söz konusu ilkeleri zayıf-
latmaması gerektiğine işaret ettikleri bildirildi.

Suriye’nin kuzeyindeki durum

Liderlerin, Suriye’nin kuzeyindeki durumu ele al-
dıkları, bu bölgede kalıcı güvenlik ile istikrarın an-
cak ülkenin egemenliği ve toprak bütünlüğünün 
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muhafazası temelinde sağlanabileceği hususu-
nun vurgulandığı, bu yöndeki çabalarını koordi-
ne etme hususunda mutabık kaldıkları belirtilen 
açıklamada, “Devlet başkanları, Suriye’ye ait ol-
ması gereken petrol gelirlerinin yasa dışı olarak 
ele geçirilmesine ve aktarılmasına karşı oldukla-
rını ifade etmişlerdir.” denildi.

Açıklamada şunlar kaydedildi:

“Devlet başkanları, uluslararası insancıl hukuk 
uyarınca, sivillerin ve sivil altyapının korunma-
sını sağlarken, terör örgütleriyle bağlantılı tüm 
diğer bireyler, gruplar, teşebbüsler ve varlıkların 
tamamen ortadan kaldırılması amacıyla arala-
rındaki süregiden iş birliğinin devam ettirilmesi 
hususundaki kararlılıklarını teyit etmişlerdir. İdlib 
Gerginliği Azaltma Bölgesi’ndeki durumu ayrın-
tılarıyla ele almışlar ve sahada sükunetin sağ-
lanması için İdlib’le ilgili bütün anlaşmaların tam 
olarak uygulanması gerektiğinin altını çizmişler-
dir. İdlib Gerginliği Azaltma Bölgesi’nin içindeki ve 
dışındaki sivillere tehdit oluşturan terörist grupla-
rın varlığı ve terörist faaliyetleri konusunda ciddi 
endişelerini dile getirmişlerdir. İnsani durum da 
dahil olmak üzere, İdlib Gerginliği Azaltma Böl-
gesi ve çevresindeki durumdaki normalleşmenin 
sürdürülebilir olmasını sağlamak için daha fazla 
çaba göstermek hususunda mutabık kalmışlar-
dır.”

Suriyelilere yönelik yardımları 
artırma çağrısı

Suriye’deki insani durumdan duydukları derin 
endişeyi de liderlerin kaydettiğine yer verilen 
açıklamada, şöyle devam edildi:

“Uluslararası hukuka, uluslararası insancıl huku-
ka ve BM Şartı’na aykırı tüm tek taraflı yaptırım-
ları, ayrıca, belirli bölgelere yönelik muafiyetler 
uygulamak suretiyle ayrılıkçı gündemlere yarar 
sağlayacak ve ülkenin parçalanmasına yol aça-
bilecek ayrımcı önlemleri reddetmişlerdir. Bu 
bağlamda, başta BM ve insani yardım kuruluş-
ları ile diğer hükümet/hükümet dışı uluslararası 
kuruluşlar olmak üzere uluslararası topluma, ay-
rımcılık, siyasileştirme ve önkoşullar olmaksızın 
ve daha şeffaf bir şekilde tüm Suriyelilere yöne-
lik yardımlarını artırmaları çağrısında bulunmuş-
lardır.”

Liderlerin, Suriye ihtilafına askeri çözüm getiri-
lemeyeceğine ve ihtilafın yalnızca BM Güven-
lik Konseyi’nin 2254 Sayılı Kararı çerçevesinde, 
BM’nin kolaylaştırıcılığında, Suriyelilerin öncülü-
ğü ve sahipliğinde bir siyasi süreç yoluyla sona 
erdirilebileceğine dair inançlarını teyit ettikleri 

aktarılan açıklamada, şu ifadelere yer verildi:

“Bu bağlamda, Astana garantörlerinin belirleyi-
ci katkılarının ve Soçi’deki Suriye Ulusal Diyalog 
Kongresinin kararlarının uygulanmasının sonu-
cunda ortaya çıkan Anayasa Komitesinin önemli 
rolünün altını çizmişlerdir. Anayasa Komitesinin 
müteakip oturumlarının sürdürülebilir ve etkili ça-
lışmasını sağlamak için Komite üyeleriyle ve ko-
laylaştırıcı olarak BM Genel Sekreteri’nin Suriye 
Özel Temsilcisi Geir O. Pedersen ile sürekli etki-
leşimi desteklemeye hazır olduklarını yinelemiş-
lerdir. Komite’nin anayasa reformu hazırlama ve 
halkın onayına sunma görevini yerine getirebil-
mesi ve çalışmalarında ilerleme kaydedebilme-
si için çalışmalarında, Görev Tanımına ve Temel 
Usul Kurallarına riayet etmesi ve üyeler arasında 
mutabakat sağlanabilmesi için dış müdahale ve 
dışarıdan dayatılan zaman çizelgeleri olmak-
sızın uzlaşı ve yapıcı angajman anlayışıyla yö-
netilmesi gerektiğini ifade etmişlerdir. Anayasa 
Komitesinin faaliyetlerini herhangi bürokratik ve 
lojistik engel olmaksızın sürdürebilmesi gerekti-
ğinin altını çizmişlerdir.”

Astana formatının ilgili çalışma grubu çerçeve-
sinde tutukluların/kaçırılanların karşılıklı salı-
verilmesinin sürdürülmesi hususundaki karar-
lılıklarının liderlerce altının çizildiği ifade edilen 
açıklamada, şunlar kaydedildi:

“Devlet başkanları, çalışma grubunun, Suriyeli 
taraflar arasında güven inşa etmekteki etkisini ve 
gerekliliğini kanıtlayan özgün bir mekanizma ol-
duğunun altını çizerek, tutukluların serbest bıra-
kılması konusundaki çalışmalarını sürdürmeye, 
cenazelerin teslimi ve kayıp kişilerin kimliklerinin 
belirlenmesi konusundaki faaliyetlerini görev 
tanımına uygun olarak genişletme kararlılıkları-
nı açıklamışlardır. Sığınmacıların ve ülke içinde 
yerlerinden edilmiş kişilerin, geri dönme ve bu 
çerçevede desteklenme haklarını teminen, Su-
riye’deki asıl ikamet yerlerine güvenli ve gönüllü 
geri dönüşlerinin kolaylaştırılmasının gerekliliği-
nin altını çizmişlerdir. Bu bağlamda, uluslararası 
topluma, bu şahısların yeniden yerleşimleri ve 
günlük normal yaşamlarının tesis edilmesi için 
uygun katkılar sağlama ve yük paylaşımında 
daha fazla sorumluluk alma; bu meyanda, temel 
altyapının restorasyonu da dahil olmak üzere, 
özellikle su, elektrik, sanitasyon, sağlık, eğitim 
tesisleri, okullar, hastaneler ile uluslararası in-
sancıl hukuka uygun insani mayın faaliyetleri 
dahil erken toparlanma projeleri aracılığıyla Su-
riye’ye yönelik yardımları artırma çağrısında bu-
lunmuşlardır.”
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İsrail’in, Suriye’deki askeri saldırıları

Devlet başkanlarının, İsrail’in, sivil altyapı dahil 
Suriye’deki askeri saldırılarını kınadıkları belir-
tilen açıklamada, “Devlet başkanları, bu saldırı-
ların, uluslararası hukuku, uluslararası insancıl 
hukuku ve Suriye’nin egemenliğini ihlal ettiğini 
değerlendirmişler; bölgeyi istikrarsızlaştırdığını 
ve gerginliği tırmandırdığını teslim etmişlerdir. 
İsrail’in bu bağlamda aldığı tüm karar ve önlem-
leri de geçersiz sayan ve bunların hiçbir hukuki 
etkisi olmadığını değerlendiren BM Güvenlik Kon-
seyi’nin 242 ve 497 Sayılı Kararları başta gelmek 
üzere, Suriye Golanı’nın işgalini reddeden ilgili 
BM kararlarının hükümleri dahil, evrensel olarak 
tanınan uluslararası hukuk kararlarına uyulması 
gerekliliğini teyit etmişlerdir.” ifadesi kullanıldı.

Açıklamada, Suriye meselesine ek olarak, ortak 
siyasi ve ekonomik iş birliğini artırmak için farklı 
alanlardaki üçlü koordinasyonu güçlendirmeye 
yönelik isteklerin de teyit edildiği belirtildi.

Açıklamada ayrıca, Astana Formatında düzen-
lenen Suriye konulu Uluslararası Toplantının 
19’uncusunun 2022 yılının sonuna kadar dü-
zenlenmesini teminen temsilcilerin görevlen-
dirilmesinde ve bir sonraki Üçlü Zirvenin Rusya 
Federasyonu Devlet Başkanı Vladimir Putin’in 
daveti üzerine Rusya’da gerçekleştirilmesinde 
mutabık kalındığı kaydedildi.
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Hırvatistan, Bosna 
Hersek’in Karşı Çıktığı 
Sınır Kapatan Köprüyü 
Resmen Açtı
Hırvatistan’ın, Bosna Hersek toprakları 
tarafından ikiye bölünen kuzey ve güney 
topraklarını bağlamak amacıyla inşa edilen 
tartışmalı Peljesac Köprüsü, resmi törenle 
açıldı. Bosna Hersek, denize tek çıkış 
noktasını kapatan köprüye karşı çıkıyordu.

27 Temmuz

Muslim Port Haber Merkezi

Hırvatistan’ın, Bosna Hersek toprakları tarafın-
dan ikiye bölünen kuzey ve güney topraklarını 
bağlamak amacıyla inşa edilen tartışmalı Pelje-
sac Köprüsü, resmi törenle açıldı.

Ülkenin en güneydeki topraklarını kara yolu ile 
kuzey topraklarına bağlayan köprünün açılışı 
dolayısıyla düzenlenen törene, Hırvatistan Cum-
hurbaşkanı Zoran Milanovic, Başbakan Andrej 
Plenkovic ve üst düzey birçok yetkili katıldı.

Adriyatik sahilinin önemli bir bölümünü elinde 
bulunduran Hırvatistan’ın, Komarna ile Brijesta 
arasında inşa ettiği 55 metre yüksekliğinde ve 

2,4 kilometre uzunluğundaki köprünün açılışında 
ülkenin hiper otomobil üreticisi Rimac’ın “Nevera” 
isimli ilk modeli de gösterildi.

Bosna Hersek’in Denize Açılan Tek 
Kapısını Kapattı

Bosna Hersek’in denize kıyısı olan tek şehri ve 
Hırvatistan’ın güney ve kuzey toprakları arasın-
da engel olarak görülen Neum açıklarında inşa 
edilen Peljesac Köprüsü, Hırvatistan için tarihi ve 
stratejik önem taşıyor.

Köprü, Bosna Hersek ile Hırvatistan arasındaki 
sınırların kesin olarak belirlenmemiş olmasına 
rağmen Hırvatistan’ın tek taraflı adımlarıyla inşa 
edildi.

Avrupa Birliği’ne (AB) 2013 yılında tam üye olan 
Hırvatistan’ın toprak bütünlüğü açısından önem-
li olan köprünün en büyük finansörü AB olur-
ken, Avrupa Komisyonu, köprü projesinin yüzde 
85’ine denk gelecek 357 milyon avroluk kısmını 
karşılama kararı almıştı. Projenin toplam maliye-
tinin ise 420 milyon avro civarında olacağı belir-
tilmişti.
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Bosna-Hersek Sahipsiz mi?

Bosna Hersek’in denize kıyısı yalnızca Neum 
şehri üzerinden bir kanal ile açık denize bağla-
nan 24 kilometrelik bir alandır. Bu kıyı şeridi ülke-
nin Adriyatik Denizi’nde dolayısıyla, deniz yoluy-
la dünyaya açılan da tek kapısıdır.

Hırvatistan, Bosna Hersek’in tek denize çıkan kı-
yısının önüne köprü yapmak suretiyle Bosna’nın 
haklarını gasp etme yoluna gitti. İnşası yapılan 
köprünün tamamlanmasıyla Bosna Hersek yal-
nızca turizm ve ekonomi anlamında zarar gör-
medi aynı zamanda doğal hakkı olan deniz alan-
larını da kaybedebilir.

Bu kıyı Bosna Hersek’e sonradan eklenmiş bir 
bölge değil, Osmanlı İmparatorluğu döneminden 
miras kaldı. Dayton Barış Antlaşması sırasında, 
Hırvatistan’ın almak için yoğun çaba sarf ettiği 
Neum, Alija İzetbegoviç’in yoğun ısrarı ve diren-
mesi sonucu Bosna-Hersek sınırlarında kaldı.

Sahil boyunca kıyısı bulunan Hırvatistan an-
laşma yoluyla elde edemediği bu küçük kıyı 
şeridini şimdi, söz konusu alandaki deniz yetki 
alanları üzerinde kendi egemenliğini kuracağı 
şekilde inşa ettiği bu köprü vasıtasıyla elde et-
meyi amaçlamaktadır.

2018’de Financial Times’da çıkan bir haber köp-
rünün inşaatını Çinli bir firmanın üstlendiğini, 
finansmanını ise Avrupa Birliği’nin karşıladığını 
yazmıştı.

Söz konusu köprü Bosna Hersek’e ait Klek Yarı-
madası’nın ve burnun hemen önünde inşa edildi. 
Bu şekilde burnu kapatarak Bosna Hersek’in de-
nize çıkışı engellenmektedir. Projenin tamamlan-
masıyla soykırımcı Miloseviç’in planı da hayata 
geçmiş oldu; Bosna Hersek denizden kopartıl-
mış oldu.

Fizibilite açısından bakıldığında, asla fonksiyo-
nel olmayan bu köprünün Hırvatistan karayo-
lunda süreklilik sağlamak amacı ile olduğu iddia 
edilse de esasında 20 km olan mesafeyi 100 
km’ye çıkarmaktadır.

Ve en önemlisi de şudur ki, bu köprü Bosna Her-
sek’te daha önce gerçekleşmiş olan katliamın bir 
benzerinin yaşanması durumunda Türkiye ve di-
ğer çevre ülkelerin ne denizden yardım sağlaya-
bilme ne de denizden insanları tahliye edebilme 
ihtimali olmayacaktır.
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Çinli firma inşa etti

Köprünün yapımına 2007’de karar verildi. Ancak 
proje bütçe sıkıntısı nedeniyle 5 yıl sonra durdu. 

Hırvatistan’ın 2013’te katıldığı Avrupa Birliği, 
2017’de maliyetin yaklaşık yüzde 85’ini oluştu-
ran 357 milyon euroyu tahsis etti. Projenin top-
lam maliyeti ise 526 milyon euro oldu. 

2018’de köprüyü inşa etmek için Çinli firma “Chi-
na Road and Bridge Corporation” ihaleyi kazan-
dı. 

Bosna’daki yetkililer köprünün yüksek tonajlı ge-
milerin Neum limanına girmesini engelleyeceği-
ni savundu. Zagreb, bunun üzerine anlaşmazlığı 
çözmek amacıyla köprünün yüksekliğini 55 met-
reye çıkarmayı kabul etti.
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Uygur Raporunu 
Yayınlamayan BM 
‘Soykırım ‘da Suç Ortaklığı 
Yapmakla Suçlandı
Birleşmiş Milletler Komiserinin bu yılın 
başlarında Doğu Türkistan’ı ziyaret 
etmesine rağmen aylardır Uygurların esir 
kamplarına gönderildiği koşullar hakkında 
henüz bir rapor yayınlanmadı. Uygurlar, 
Pekin yönetiminin raporu bastırdığını 
belirterek tepki gösterdi.

27 Temmuz

Muslim Port Haber Merkezi | Oğuzhan Çördük - 
Londra

Bir grup Uygur ve sürgündeki Doğu Türkistan hü-
kümeti yetkilileri, New York’taki Birleşmiş Milletler 
karargahı önünde protesto gösterisi düzenledi. 
Uygur topluluğundan protestocular, Birleşmiş 
Milletler ‘in, Çin’in Müslüman azınlığa karşı de-
vam eden bir soykırımla ilgili raporunu yayınla-
masını talep etti ve dünya kuruluşunu Pekin’in 
raporu bastırmasına izin vermekle suçladı.

BM merkezinin önünde kamp kuruldu. Manhat-
tan’ın merkezinde toplanan protestocular, ra-
porun yayınlanmasını ve Doğu Türkistan’ın ba-
ğımsız bir devlet olarak tanınmasını talep eden 
pankartlar taşıdı.

“Çin hükümetinin soykırımdan sıyrıldığını görü-
yorsunuz”

Sürgündeki Doğu Türkistan Sürgün Hükümeti’n-
den Başbakan Salih Hüdayar Middle East Eye’a 
verdiği demeçte, “Birçok yönden BM’nin buna 
karşı geri adım atmaması hatta önemli bir açık-
lama yapmaması BM’nin suç ortaklığını gösteri-
yor” dedi.

Doğu Türkistan Sürgün Hükümeti (ETGE), 2004 
yılında sürgündeki resmi bir hükümet olarak 
Washington DC’de kuruldu. Ve Çin’in kuzeybatı-
sında resmi olarak Doğu Türkistan Uygur Özerk 
Bölgesi olarak bilinen bağımsız bir devlet için 
çalışmalar yürütüyor. Uygur ve Doğu Türkistan 
diasporasından çok sayıda kuruluşu temsil edi-
yor. Hüdayar, yaşadıklarının “sömürgeleştirme, 
asimilasyon ve soykırım” olduğunu söyledi.

Doğu Türkistan Hükümeti’nin talep ettiği bölge 
ise, Amerika tarafından tanınmıyor. Ancak Was-
hington, Çin’in Uygurlara ve diğer etnik azınlık-
lara yönelik tutumunu sürekli eleştiriyor dahası 
bunu 2021’de soykırım olarak nitelendirdi.

Doğu Türkistan üzerine ortaya konan raporlar, 
son birkaç yılda yaklaşık bir milyon Uygur’un 
gözaltına alındığını gösteriyor. İslami ilkelere 
bağlılık gösteren Uygurlar, namaz kılma ve oruç 
tutmada zorluklar yaşıyor. Sakal bırakmalarına 
izin verilmezken bölgeye zorla alkollü içecekler 
gönderiliyor.

Birlemiş Milletler İnsan Hakları Yüksek Komiseri 
Michelle Bachelet, bu yıl mayıs ayında Çin’i ziya-
ret etti. Ancak şimdiye kadar 12 milyon Uygur’un 
yaşadığı Doğu Türkistan’daki durum hakkında 
herhangi bir rapor yayınlanmadı.

Hüdayar, BM’nin raporun Bachelet’in 31 Ağus-
tos 2022’de sona erecek olan görev süresi sona 
ermeden açıklanacağına dair güvence verdiğini 
söyledi. ETGE, BM’yi hiçbir zaman gerçekleşme-
yen kapsamlı bir soruşturma için zorluyordu.

Geçen hafta Reuters, Çin hükümetinin raporun 
yayınlanmasını engellemesi için BM’ye baskı uy-
guladığını bildirdi.

Doğu Türkistan Hükümeti, çeşitli “siyasi neden-
lerle” ABD’nin ve diğer ülkelerin bile BM’de konu-
nun arkasında durmak istemediğini söylüyor.

Hüdayar, Çin’in batısında doğdu ve yedi yaşın-
dayken ailesiyle birlikte siyasi bir mülteci olarak 
kaçtı. Oklahoma eyaletine yerleşti. ABD ordu-
sunda kısa bir süre görev yaptı. Sincan’daki ak-
rabalarıyla en son 2017’de görüştüğünü aktardı.

ABD hükümetinin Uygur meselelerinde hareke-
te geçmesi için lobi yapan Doğu Türkistan Ulu-
sal Uyanış Hareketi’nin kurulmasına yardım etti. 
Donald Trump’ın başkanlığı döneminde, 2020’de 
Uygur İnsan Hakları Politikası Yasası’nı geçirdiler.

Komünist Çin yönetimini BM’nin Soykırım Söz-
leşmesi’nde yer alan her şeyi yaptığını belirten 
Hüdayar, “Bu hızla, yaşananlar bu şekilde de-
vam ederse önümüzdeki on yıllarda halkımızın 
var olması bile mümkün olmayacak” dedi.
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İşgalci İsrail Yine Suriye’yi 
Bombaladı: 3 Asker Öldü, 7’si de 
Yaralandı

Çin’den Amerika’ya: Tayvan Ziyareti 
Askeri Dahil Sert Tepkilere Neden 
Olur

Rusya Odessa Limanına Yönelik 
Füze Saldırısını Üstlendi

Rus Savaş Uçakları İdlib’i Vurdu: 7 
Sivil Öldü

İşgalci İsrail 2 Filistinliyi Şehit Etti

Tunus İlk Kez Anayasa 
Referandumuna Gitti: 
Cumhurbaşkanı Yetkileri 
Genişletildi

Suriye rejimi, İşgalci İsrail’in Şam yakınlarına dü-
zenlediği saldırıda 3 askerin öldüğünü 7’sinin de 
yaralandığını duyurdu. Suriye’ye sürekli saldırılar 
düzenleyen ve gizlenen İşgalci İsrail yönetimi ise 
bu saldırıya ilişkin de herhangi bir yanıt yayınla-
madı.

Çin’in Amerika Temsilciler Meclisi Başkanı Nancy 
Pelosi’nin, egemenlik iddiasında bulunduğu Tay-
van’ı ziyaret etmesi halinde, “askeri karşılık” dahil 
sert tepkiler verebileceği ileri sürüldü.

İstanbul’da Ukrayna ile Rusya arasında varılan 
‘tahıl koridoru’ anlaşmasından bir gün sonra, 
Ukrayna’nın önemli liman kentlerinden Odessa 
patlamalarla sarsıldı. Rusya, Odessa limanındaki 
füze saldırısını üstlendi, ‘sadece askeri hedefle-
rin vurulduğunu’ savundu.

Rus savaş uçaklarının, Suriye’nin kuzeybatısın-
daki İdlib’in kırsal köylerine düzenlediği hava sal-
dırılarında 5’i çocuk 7 sivilin öldüğü 13 kişinin de 
yaralandığı bildirildi.

İsrail işgal güçlerinin Nablus’a düzenlediği bas-
kınlarda, işgal güçleriyle Filistinli direnişçiler ara-
sında yaşanan çatışmalarda El-Aksa Şehitleri 
Tugayları üyesi direnişçilerinden iki kişinin şehit 
olduğu, 19 kişinin de yaralandığı bildirildi.

Tunus’ta Cumhurbaşkanı Kays’a daha fazla yet-
kiler veren anayasa değişikliği için ilk kez refe-
randuma gidildi. Katılım oranı yüzde 27,5 ile ça-
kılırken seçmenlerin yüzde 92,3 oranının “evet”, 
yüzde 7,7’sinin ise “hayır” oyu kullandığı belirtildi.

22 Temmuz

25 Temmuz

25 Temmuz

22 Temmuz

22 Temmuz

26 Temmuz
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3 Askerimiz Şehit Oldu

İngiltere: Afganistan’dan Çekilme 
Sırasında Çok Sayıda Hata Yaptık

Siyasi Müdahale İle Başbakan 
Değiştiren Pakistan IMF KapısındaMilli Savunma Bakanlığı (MSB), Fırat Kalkanı Ha-

rekatı bölgesinden PKK terör örgütü tarafından 
açılan taciz ateşi sonucunda 2 askerimizin şehit 
olduğunu açıkladı. Ardından Pençe 1-2 Harekât 
bölgesinde EYP patlaması sonucu bir askerimi-
zin daha şehit olduğu aktarıldı.

ABD’nin ardından diğer Batı ülkeleri de itiraf et-
meye başladı. İngiltere, Afganistan’dan çekilme 
sürecinde hatalar silsilesi yaptıklarını kabul etti. 
Londra Yönetimi, fonladıkları Afgan uyruklu ajan-
ları ülkelerine çekemedikleri konusundaki piş-
manlıklarını da dile getirdi.

Pakistan Genelkurmay Başkanı Kamar Cavid 
Bacva’nın, iflasa düşmemek için IMF’nin 1,17 mil-
yar dolarlık krediyi bir an önce serbest bırakması 
konusunda Amerika yönetiminden yardım iste-
diği belirtildi.

27 Temmuz

30 Temmuz

30 Temmuz
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Afrika’da Mali’den Kovulan 
Fransa Sahel Altına İniyor
Büyükelçisi kovulan, askeri istenmeyen 
ilan edilen Fransa, Mali’den artık siyasi 
çerçeve uygun olmadığı için çıktıklarını, 
ancak sistemlerini yeniden organize 
ederek Sahel’in ötesine genişleyeceklerini 
belirtti.

28 Temmuz

Muslim Port Haber Merkezi

Afrika’daki sömürü gücü bölge halklarının ayaklanmasıyla sıkışan Fransa siyasi değişikliğe gitti.

Fransa yıllardır sömürdüğü batı Afrika ülkesi Mali’den kovularak çıkarılmıştı!  Fransa’nın Bamako Büyükelçisi Joel Me-
yer apar topar ülkeyi terketmişti. Mali Geçiş Konseyi, Fransa ile diplomatik bağlarını kopardı. Ülkedeki Fransız askeri 
varlığını istenmeyen ilan etmişti.

Mali’nin yanı sıra Çad ve Burkina Faso’da da benzer şekilde Fransa karşıtı eylemler gerçekleştiirlmişti.

Fransa’ya karşı hareketliliğin devam ettiği süreçte Cumhurbaşkanı Macron, Afrika turu çerçevesinde ilk olarak Kame-
run’un başkenti Yaounde’ye gitti. 

Fransa Afrika’da Yayılan Rusya’yı Hedef Aldı: Afrika’da Genişlemesine 
Müsaade Edilmeyecek

Cumhurbaşkanı Macron, Kamerunlu mevkidaşı Paul Biya ile yaptığı birebir görüşmenin ardından düzenlediği basın 
toplantısında da Rusya’nın Afrika’daki nüfuzunun “endişe verici” olduğunu söyledi.

Rusya’yı gıda ve enerjiyi silah olarak kullanmakla suçlayan Macron, Rusya’nın Russia Today veya Sputnik gibi haber 
ajanslarıyla kıtadaki bazı ülkelerde dezenformasyon yaptığını öne sürdü.

Macron, Afrika’da faaliyet gösteren Rus paralı milis grubu Wagner’i kastederek, “Mali’deki gelişen iş birliği ciddi endişe 
verici” ifadesini kullandı.

Macron Sömürü Ve İşgalin Üzerini Örtmeye Çalıştı

Macron, Fransa’nın sömürge dönemine yönelik Kamerun’da yaşananların, ancak tarihçiler tarafından “savaş” olarak 
tanımlayabileceğini söyleyerek, Kamerun’un Fransız güçlerine karşı bağımsızlığını kazandığı dönem hakkında iki ülke 
tarihçilerince oluşturulan komisyonun, Kamerun ve Fransız arşivlerine bakarak yaşananlara ışık tutacağını aktardı.

Elysee Sarayı ajandasında yer alan bilgilere göre Fransız Cumhurbaşkanı, ziyaretinin ikinci ayağı Benin’e, ardından 
da son durağı Gine Bissau’ya ziyaret etti.

Yeniden Bağımsızlık ve Demokrasi için Afrika Hareketi (Manidem) üyesi aktivistler, Macron’un ziyaretinde Fransa’nın 
sömürgecilik döneminde kıtada işlediği suçları kabul etmesini, buna Cezayir’de yaptıklarından başlamasını istemişti.
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Bağımsızlıktan Günümüze 
Tunus’un Demokratikleşme 
Serüveni
Uzun yıllar boyunca tek adam rejimiyle 
yönetilen Tunus’un Yasemin Devrimi’nin 
ardından başlayan demokrasi serüvenine 
bakıldığında sürecin geçmişte yaşanan 
tecrübelerle benzerlikleri dikkat çekiyor.

28 Temmuz

Elif Ebrar Öter

Tunus’ta yaklaşık bir yıl önce, 25 Temmuz 2021 
tarihinde, Cumhurbaşkanı Kays Said’in yayınla-
dığı “Olağanüstü Kararlar” neticesinde 2020 yılı 
Eylül ayında göreve başlayan hükümet feshe-
dildi. Cumhurbaşkanı Said yaptığı açıklamada 
“ülkenin içinden geçtiği olağanüstü koşullar” se-
bebiyle bu kararı aldığını ifade etti. Said, millet-
vekillerinin dokunulmazlığının askıya alındığını, 
yürütme yetkilerini devraldığını ve yeni başba-
kanı kendisinin atayacağını da belirtti. Said’in bu 
açıklaması ülkede ve dünyada farklı tepkilere yol 
açtı. Bazıları ülkenin içinde bulunduğu koşullara 
dikkat çekerek alınan olağanüstü kararları haklı 
bulurken bazıları ise hükümetin bu şekilde fes-
hedilmesini ve cumhurbaşkanının yürütme yet-
kilerini kendi inisiyatifine almasını darbe olarak 
nitelendirdi. Cumhurbaşkanı Said’in olağanüstü 
kararları, 2014 yılında yeniden yazılan Tunus 
Anayasası’nın birçok maddesini askıya aldı-
ğı için meclisteki en büyük parti konumundaki 
en-Nahda Hareketi, bu kararların Tunus halkının 
2011 yılında, Yasemin Devrimi’yle elde ettiği de-
mokratik kazanımlara ve devrime karşı alınmış 
kararlar olduğunu açıkladı. Nahda’nın bu açıkla-
malarına karşın cumhurbaşkanının, anayasanın 
80. maddesini yürürlüğe koyduğunu, dolayısıyla 
demokratik kazanımların tehdit altında olmadığı-
nı savunanlar da oldu. Bu tartışmalar sürerken 
Cumhurbaşkanı Said 13 Aralık 2021 tarihinde 
yaptığı açıklamada, 25 Temmuz 2022’de anaya-
sa değişikliği referandumu ve 17 Aralık 2022’de 
erken genel seçim yapılacağını duyurdu. Anaya-
sa değişikliği referandumu tarihinin yaklaştığı şu 
günlerde halkın bir kısmı ve muhalefet partileri 
referandum kararını protesto ediyor.

Uzun yıllar boyunca tek adam rejimiyle yöneti-
len Tunus’un Yasemin Devrimi’nin ardından baş-
layan demokrasi serüvenine bakıldığında süre-
cin geçmişte yaşanan tecrübelerle benzerlikleri 
dikkat çekiyor.

Bağımsızlık Süreci ve Burgiba

Birçok uygarlığa ev sahipliği yapmış olan Tunus, 
16. yüzyılda Osmanlı topraklarına dâhil olmuştur. 
8 Haziran 1883 tarihinde imzalanan Mersa An-
laşması’ndan sonra da resmen Fransa idaresine 
giren Tunus’ta bağımsızlık hareketleri 1920’ler-
de başlamış ve uzun bir mücadelenin ardından 
Tunus, 1956 yılında Fransa’dan bağımsızlığını 
kazanmıştır. Ülkenin bağımsızlık mücadelesinin 
baş aktörü Habib Burgiba olmuştur.

Çeşitli kaynaklarda “Tunus’un Atatürk’ü” veya 
“ikinci Atatürk” olarak anılan bağımsız Tunus’un 
ilk cumhurbaşkanı Habib Burgiba, 3 Ağustos 
1903’te sekiz çocuklu bir ailenin en küçüğü ola-
rak dünyaya gelmiştir. Sorbonne’da hukuk ve si-
yaset bilimi eğitimi alan Burgiba, lise yıllarından 
itibaren ülkesinin bağımsızlık mücadelesiyle ya-
kından ilgilenmiştir.

Birinci Dünya Savaşı’nın sona ermesinin ardın-
dan tüm dünyada önem kazanan milliyetçilik 
ve bağımsızlık konusu Tunuslular için de önce-
likli mesele olmuştur. Özellikle Fransız sömürge 
idaresinin belirlediği hükümetlere karşı geliştiri-
len muhalefet, bu yöndeki hareketliliği gözle gö-
rülür biçimde artırmıştır. Ortaokul ve lise yıllarını 
böyle bir ortamda geçiren Burgiba, üniversite 
eğitimi için Paris’e gitmiş ve burada hem Paris’i 
ve cumhuriyet idaresini yakından gözlemleme 
fırsatı bulmuş hem de Fransızlarla mücadelede 
kullanılacak yeni yöntemler geliştirmek için ça-
lışmıştır. Sorbonne’da eğitim gördüğü süreçte 
Fransa’daki Tunuslu gençlerle bir araya gelerek 
Tunus’un bağımsızlık mücadelesi hakkında top-
lantılar düzenlemiştir. Ülkesine döndükten son-
ra aktif olarak siyasete giren Burgiba, Tunus’un 
bağımsızlık mücadelesinin sembolü olan Düstur 
Partisi’ne katılmıştır. Zamanla partide oluşan 
görüş ayrılıkları neticesinde, bir grup arkada-
şıyla birlikte 1934 yılında Yeni Düstur Partisi’ni 
kurmuş ve mücadelesine sahada devam etme 
kararı alarak Tunus’u dolaşmaya başlamıştır. 
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Bu süreçte dolaştığı şehirlerde halkı örgütle-
yen Burgiba, Fransızların dikkatini çekmiş ve 
tehdit oluşturduğu gerekçesiyle tutuklanmıştır. 
1936’da Halk Cephesi’nin yönetime gelmesiyle 
tüm suçlarından beraat ederek serbest kalmış 
ancak 1938’de tekrar tutuklanmıştır. 1943 yılın-
da, İkinci Dünya Savaşı henüz devam ederken 
beraat eden Burgiba, hapisten çıktıktan sonra 
hem Arap ülkeleriyle hem de Batılı ülkelerle pek 
çok temasta bulunmuştur. Geçen süre zarfında 
politik görüşlerinin değişmesi, bir dönem itibar 
kaybına uğramasına sebep olsa da nihayetinde 
ülkesinin bağımsızlığı için çalışmakta karar kılan 
Burgiba, nihai söylemini bu yönde inşa etmiştir. 1 
Haziran 1955’te, beyaz bir atın üzerinde Tunus’a 
giriş yapan Habib Burgiba, artık bağımsız Tunus 
halkını selamlıyordur.

Tunus, bağımsızlığın ilan edilmesinin ardından 
bir yıl kadar krallıkla yönetilmiştir. Bu bir yıllık 
süreçte Burgiba, ülke yönetiminde aktif rol al-
mamıştır. Ancak 1957 yılında cumhuriyetin ilan 
edilmesiyle Tunus bağımsızlık hareketinin baş 
aktörü Habib Burgiba, Tunus’un ilk devlet başka-
nı olmuştur. 30 yıl kadar iktidarda kalan Burgi-
ba, ülkeyi tek adam rejimiyle yönetmiştir. Burgi-
ba’nın yönetime gelmesiyle birlikte ülkede hızlı 
bir reform süreci başlamıştır. “Arap olduğumuzu 
ve İslam medeniyetine kök saldığımızı unutama-
yız ama içinde bulunduğumuz devrin, 20. asrın 
ikinci yarısının gereklerini yerine getirmekten 
de geri duramayız. Medeniyet yürüyüşüne dâhil 
olmak ve çağımızın derinliklerinde bir yer edin-
mek istiyoruz.” diyen Burgiba, Tunus’ta siyasi, 
sosyal ve ekonomik alanlarda yenilikler yapmış-
tır. 1960’lara gelindiğinde sekülerleşme yolun-
da adımlar atan Burgiba, ramazan ayında oruç 
tutmanın çalışanların verimliliğini düşürdüğünü 
söyleyince, Tunus halkının tepkisini çekmiş ve 
geri adım atmak zorunda kalmıştır. Bundan son-
ra da Burgiba, politik yaklaşımındaki değişiklikler 
sebebiyle eleştirilmeye devam etmiştir. Uygula-
dığı ekonomik modelin Tunus halkı tarafından 
tepkiyle karşılanması, yüzlerce Tunuslunun ha-
yatını kaybettiği “Kara Perşembe” olayları ve git-
tikçe artan ekonomik sorunlar Burgiba’yı iyiden 
iyiye çıkmaza sokmuştur. 1982 yılında verdiği 
çok partili hayata geçiş sözü de halkı tatmin et-
meyince kaçınılmaz son gerçekleşmiş ve Ekim 
1987’de başbakanlık görevine atadığı Zeynelabi-
din Bin Ali’nin aynı yılın kasım ayında gerçekleş-
tirdiği darbeyle görevden alınmıştır.

Zeynelabidin Bin Ali ve Yasemin 
Devrimi’ne Giden Süreç

2011’de patlak veren Yasemin Devrimi’nin ardın-
dan ailesini de alarak Suudi Arabistan’a kaçan 
Zeynelabidin Bin Ali, Tunus’un devrik lideri olarak 
anılmaktadır. 1987 yılında Habib Burgiba tarafın-
dan başbakanlık görevine getirilene kadar çeşitli 
devlet kademelerinde bulunan Zeynelabidin Bin 
Ali, darbeyle oturduğu cumhurbaşkanlığı maka-
mında 23 yıl kalmıştır. 1987 yılında başbakan 
olarak göreve gelişinden hemen sonra Burgi-
ba’nın akıl sağlığını kaybettiğini ileri sürerek 
“kansız bir darbe”ye imza atan Zeynelabidin Bin 
Ali’nin iktidarı, ne Tunus’un demokratikleşme sü-
recine katkıda bulunmuş ne de ülkenin ekonomik 
sorunlarına çözüm üretebilmiştir. İktidarının son 
yıllarında iyice kötüleşen ülke ekonomisi, halkı 
derinden etkilemeye başlamış, bu durum yö-
netime olan tepkinin daha da artmasına sebep 
olmuştur. Zeynelabidin Bin Ali’nin giderek polis 
devletine dönüştürdüğü Tunus’ta demokratikleş-
me adına hiçbir gelişme kaydedilmemiştir.

Tunus Cumhuriyeti’nin ikinci devlet başkanı Zey-
nelabidin Bin Ali’nin politikaları da tıpkı Burgiba 
döneminde olduğu gibi halkın talep ve ihtiyaç-
larını dikkate almadan uygulanmıştır. Ekonomik 
yolsuzlukların ve gelir adaletsizliğinin giderek 
arttığı bu ortam, nihayetinde güçlü bir toplumsal 
tepkiye sebep olmuş ve Tunus halkı, 2011 yılın-
da -bugün hâlen tam olarak elde edemediği- de-
mokratik kazanımlar için meydanlara çıkmıştır.

Yasemin Devrimi

Bağımsızlıktan sonra uzun süreli iki iktidar tara-
fından yönetilen Tunus halkı, 2011 yılında üniver-
site mezunu işsiz bir gencin kendini yakmasıyla 
derinden sarsılmış ve bu olay âdeta ülkenin ger-
çek bir demokrasiye kavuşması için yakılan bir 
meşale işlevi görmüştür.

17 Aralık 2010 tarihinde Sidi Buzid kentinde ken-
dini ateşe veren Tunuslu Muhammed Buazizi, 
ülkesinde ve hatta tüm Ortadoğu’da bir devrim-
ler silsilesinin fitilini ateşlemiştir. Tunus’ta daha 
sonra “Yasemin Devrimi” olarak isimlendirilecek 
ayaklanma, tüm dünyanın gözleri önünde baş-
lamıştır. Devamında diğer Arap ülkelerini de et-
kileyecek olan devrimin çıkış noktası, Arap halk-
larının ekonomik olarak yaşadıkları sıkıntıların 
artık katlanılmaz boyutlara ulaşmış olmasıdır. 
Üniversite mezunu olan ve geçimini tezgâhtarlık 
yaparak sağlamaya çalışan Muhammed Buazi-
zi, tezgâhına zabıtalarca el konulması üzerine 
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uğradığı haksızlıklara daha fazla dayanamaya-
rak kendini ateşe vermiştir. Bu eylemin ardından 
ülkede büyük bir ayaklanma başlamış ve Tunus 
halkı demokratik hakların ve özgürlüklerin veril-
mesi talebiyle sokaklara dökülmüştür.

1957 yılında ilan edilen cumhuriyet Tunus’a de-
mokrasiyi getirmemiş ve ülke uzun yıllar boyun-
ca tek adam rejimiyle yönetilmiştir. 2011 yılına 
gelindiğinde sosyal ve ekonomik sorunlarla bo-
ğuşan Tunus halkı, demokrasi deneyimine doğru 
güçlü bir adım atarak protestolara başlamıştır. 
Zeynelabidin Bin Ali’nin olayların ardından Suu-
di Arabistan’a kaçmasını takip eden süreçte Tu-
nus’ta yeni bir seçim yapılmış ve içinde en-Nah-
da’nın da bulunduğu bir koalisyon hükümeti 
kurulmuştur. 2014 yılına kadar iktidarda kalan 
bu hükümet, önce muhaliflerden Demokrat Yurt-
severler Partisi Genel Sekreteri Şükrü Beliyd’in 6 
Şubat 2013’te, ardından yine muhaliflerden Halk 
Cephesi Koalisyonu liderlerinden Muhammed 
el-Berahimi’nin 25 Temmuz 2013’te evlerinin 
önünde öldürülmeleri akabinde 23 Eylül 2013’te 
Nahda Hareketi’nin koalisyondan çekilmesinden 
kısa bir süre sonra düşmüştür. Muhaliflere yöne-
lik bu suikastlar halkın yoğun protestolarına se-
bep olmuştur.

Ocak 2014’te yeni anayasanın kabul edilmesiy-
le yapılan seçimlerde Tunus halkı ilk defa cum-
hurbaşkanını seçmiş ve Nida Tunus Partisi’nin 
kurucusu El-Baci Kaid es-Sibsi Tunus’un demok-
ratik yollarla seçilen ilk cumhurbaşkanı olmuş-
tur. Sibsi’nin cumhurbaşkanlığı sırasında Tunus, 
2015-2016 yıllarında, terör saldırılarıyla günde-
me gelmiştir. DAEŞ’in üstlendiği birçok saldırının 
gerçekleştiği bu dönemde, turizm ülkesi olan 
Tunus’ta yerli ve yabancı çok sayıda kişi haya-
tını kaybetmiştir. Terör saldırılarının ardından 
Cumhurbaşkanı Sibsi yeni bir koalisyon hükü-
meti kurmuş fakat bu değişikliğin de ülkedeki gi-
dişata herhangi bir olumlu katkısı olmamıştır. Bu 
süreçte Tunus, siyasi ve ekonomik krizlerle baş 
etmeye çalışırken Cumhurbaşkanı Sibsi 2019’da 
görevi başında vefat etmiştir.

Aynı yıl yapılan cumhurbaşkanlığı seçimlerinde 
oyların %72,71’ini alan Kays Said Tunus’un yeni 
cumhurbaşkanı olmuştur. Hâlen bu görevde bu-
lunan Said, 25 Temmuz 2021’de Başbakan Me-
şişi’yi görevden almasıyla gündeme gelmiştir. 
Cumhurbaşkanı Said, her ne kadar bu durumun 
bir darbe olmadığını ifade etse de mecliste en 
büyük parti konumunda olan Nahda Hareketi 
bu görevden almanın bir darbe olduğunu savun-
maktadır.

Tunus halkı Arap Baharı’nın da fitilini ateşleyen 
ekonomik ve sosyal problemlerle mücadele eder-
ken, 2020 yılında tüm dünyayı etkisi altına alan 
covid-19 pandemisi, Tunus’ta da ziyadesiyle et-
kili olmuştur. İnsanlar bir yandan çözülemeyen 
ekonomik sıkıntılarla başa çıkmaya çalışırken 
bir yandan da covid-19’un beraberinde getirdiği 
yeni yaptırımlara ayak uydurmak durumunda 
kalmıştır. Ekonomisi büyük oranda turizme bağlı 
olan Tunus için pandemi dönemi çok büyük eko-
nomik kayıplara yol açmıştır. Bir tarafta covid-19 
konusunda yeterli tedbir alınmadığı şikâyetleri, 
diğer tarafta pandemi süreciyle etkisini daha da 
fazla hissettiren ekonomik istikrarsızlık halkın ik-
tidara yönelik eleştiri ve itirazlarını artırmıştır.

2011’de gerçekleşen devrimden itibaren ülke-
de siyasi ve ekonomik istikrar sağlanamadığı 
görüşü, halkın büyük çoğunluğunca paylaşıl-
maktadır. Cumhurbaşkanı Said’in Başbakan 
el-Meşişi’yi görevden almasını Tunusluların bir 
bölümü darbe olarak nitelendirirken bir bölümü 
ise devam eden ekonomik istikrarsızlık sebebiyle 
desteklemiştir. Cumhurbaşkanı Said, Meşişi’nin 
ardından başbakanlık görevine Necla Buden Ra-
mazan’ı atamıştır. Tunus’taki Kartaca Sarayı’nda 
düzenlenen yemin töreniyle göreve başlayan 
Necla Buden Ramazan, Arap dünyasının ve Tu-
nus’un ilk kadın başbakanı olmuştur. Aynı za-
manda akademisyen olan Buden Ramazan, son 
olarak Yüksek Öğretim Bakanlığı’nda çalışmıştır.

Cumhurbaşkanı Said, Necla Buden Ramazan’ı 
başbakan olarak atadıktan bir süre sonra, 25 
Temmuz 2022’de anayasa değişikliği için refe-
randum düzenleneceğini ve ardından 17 Aralık 
2022’de erken seçime gidileceğini açıklamıştır.

Referandum sürecine girilen şu günlerde Tu-
nus’ta çok sayıda protesto yapılmaktadır. Tunus 
Anayasası’nın 80. maddesini dayanak göste-
rerek tüm yetkiyi kendisinde toplayan Said, 
muhalefet partilerince ülkede tekrar diktatörlük 
kurmakla itham edilmektedir. Bu arada anayasa 
değişikliği referandumu ile 2014 anayasasının 1. 
maddesi olan “Tunus’un dini İslam’dır” ibaresinin 
anayasadan çıkarılacağı iddiaları da gündemi 
meşgul etmektedir. Muhalefet partileri Tunus’u bir 
bilinmeze sürükleyecek her hamlenin karşısında 
olacaklarını ve referandumda hayır oyu kullana-
caklarını açıklamıştır. Muhalefetin bu tutumuna 
karşın Tunus halkının bir bölümü sorunların çö-
zümünde ilerleme kaydedemeyen hükümete 
olan güvenini kaybettiğinden, Cumhurbaşkanı 
Said’in başlattığı süreci desteklemektedir.
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Nihayetinde Tunus’un demokratikleşme yönün-
de attığı adımlar, ülkenin ve dünyanın içinde bu-
lunduğu koşullarla şekillenirken Cumhurbaşkanı 
Said’in devrimle beraber sağlanan demokratik 
kazanımları askıya alan politikalarının ülkeyi na-
sıl bir noktaya taşıyacağı merakla takip edilmek-
tedir.
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Aktivistlerin Direnişi 
Almanya’daki İsrail 
Zulmüne Sansür Baskısını 
Ortaya Çıkardı
Avrupa ülkeleri İsrail zulmünü görmezden 
gelmeye devam ediyor. Almanya’da 
Filistinli aktivist Muhammed el-Kurd’ün 
faaliyetlerine sansür getirmeye çalışan 
devlet destekli Goethe Enstitüsü, bir grup 
sanatçının direnişi sayesinde etkinliklerini 
iptal etmek zorunda kaldı.

29 Temmuz

Muslim Port Haber Merkezi | Fahrettin Uras

Avrupa devletleri Filistin’deki İsrail zulmünü görmez-
den gelmeye devam ediyor. Almanya’da son yaşanan 
olayda Filistinli bir aktivist olan Muhammed el-Kurd’ün 
faaliyetlerine sansür getirmeye çalışan devlet destekli 
Goethe Enstitüsü, bir grup sanatçının direnişi sayesin-
de etkinliklerini iptal etmek zorunda kaldı. Söz konusu 
sansür girişimi Alman kamuoyunda geniş yankı bulur-
ken dünyanın dört bir yanından insanlar Filistin direni-
şine desteklerini açıkladı. 

Almanya’nın Hamburg kentinde devlet tarafından faali-
yetleri destek gören Goethe Enstitüsü,  sağcı grupların 
sosyal medyayı nasıl manipüle ettiğine dair konuyu 
inceleyen bir konferansa katılması için Afganistan kö-
kenli Moshtari Hilal’e davet götürdü. 

Nazi Yağmacılığını Gündeme 
Taşımışlardı 

Söz konusu etkinliğe katılmayı ihtiyatlı bir şekilde ka-
bul eden Hilal ve sanatçı Sinthujan Varatharaj’dan et-
kinlik için hazırlık yapmaları talep edildi.

2022 yılı başında iki isim de Almanya’nın çeşitli yer-
lerinde bulunan büyük sanat koleksiyonlarının bir dö-
nem iktidarda olan Nazilerin yağmacı faaliyetlerinden 
miras kaldığına dair çalışmalarda bulunmuştu. 

Filistinli Aktivisti Etkinliğe Davet 
Ettiler 

Bir süre boyunca nasıl bir etkinlik yapılması gerekti-
ğini tartışan ikili, aralarında Filistinli şair Muhammed 
el-Kurd’un de bulunduğu bir davetli listesi hazırlayarak 
Goethe Enstitüsü’ne gönderdi.

El-Kurd Filistin Direnişinde Önemli 
Bir Rol Oynuyor 

El-Kurd, işgalci İsrail’in Şeyh Cerrah’taki aile evini kur-
tarmak için bulunduğu girişimlerden dolayı Alman ka-
muoyunda tanınıyordu.  Söz konusu faaliyetlerle bir 
milyon kişi tarafından takip ediliyordu. 

Hilal, Middle East Eye’e verdiği röportajda, El-Kurd’ü 
davet etmekteki amaçlarının sağdan gelen deneyim 
ve uzmanlığından yararlanmak olduğunu, kendisini ve 
çalışmalarını medya yoluyla tanıtmak olduğunu açık-
lamıştı. 

Filistin Karşıtı Faaliyetler Birçok 
Platformda Devam Ediyor 

Hilal konuyla ilgili yaptığı açıklamada, “Kasıtlı olarak İs-
rail’e değil, ulusal çerçevelerin ötesinde karşılaştırmalı 
bir yuvarlak masaya odaklandık, çünkü bu saldırılar 
ve kampanyalar farklı platformlarda da gerçekleşiyor.” 
ifadelerini kullanmıştı.

Enstitü Önce El-Kurd’ün Davetini 
Onaylamıştı 

El-Kurd, Enstitü’nün davetli listesinin onaylanması ile 
beraber Almanya’ya nasıl geleceği ve vize işlemleri için 
Enstitü ile iletişime geçti. 

Süreç olumlu olarak ilerlerken, haftalar süren bir oya-
lama sürecine gidildi ve en sonunda Goethe Enstitüsü 
el-Kurd’ün davetli listesinde çıkarılarak Almanya’ya ge-
lemeyeceğini bildirdi. 
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Almanya Filistin Direnişine Sansür 
Getirmek İstedi

El-Kurd, Almanya’da Filistinlilerin sesini duyurmak için 
hazırlanırken Alman sansürünün son kurbanı oldu.

İsrail’i Boykotu Antisemitik Olarak 
Değerlendirdiler 

Diğer yandan Federal Meclis, 2019 yılında Filistin lider-
liğinde yürütülen İsrail’e karşı boykot ve yaptırım giri-
şimlerini sembolik olarak ‘Antisemitik’ olarak değerlen-
direrek skandal bir harekete imza atmıştı. 

Hilal, “Onu davet etmememiz gerektiği konusunda 
bilgilendirildik” dedi.  Açıklamasına devam eden Hilal, 
“Goethe Enstitüsü bize yuvarlak masa toplantısının bir 
parçası olamayacağını ve etkinlik organizatörlerinin ilk 
davetinin bir hata olduğunu söyledi.

‘El-Kurd Yerine Alman Bir 
Akademisyen Çağırın’

Hilal açıklamasının devamında, Enstitü’nün El-Kurd ye-
rine farklı birine davet götürmelerini istediğini belirte-
rek, bunu kabul etmediklerini Filistin’in sesinin başka 
kimsenin duyuramayacağını ilettiklerini belirtti. Hatta 
Enstitü’nün Alman bir akademisyen önerdiğini fakat 
Hilal’in bunu uygun bulmadığı aktarıldı. 

Almanya’da İslami Faaliyetler 
Sansüre Maruz Kalıyor 

Filistinli sivil toplumun sansürle mücadele etmesine ve 
Avrupa’daki Filistin aktivizmine yönelik saldırılarla mü-
cadele etmesine yardımcı olan bir sivil toplum kuruluşu 
olan Avrupa Hukuk Destek Merkezi direktörü Giovanni 
Fassina, Almanya’daki iklimi “özellikle sert” olarak ni-
telendirdi.

İnsanlar Filistin Hakkında 
Konuşmaktan Çekiniyor 

Fassina konuyla alakalı yaptığı açıklamada, “Filistin 
davası ile ilgili konuşma korkusu akademide, kültür ve 
sanat sahnesinde ve hatta aktivistler arasında öne çı-
kıyor” sözlerine yer verdi. 

Enstitünün İki Yüzlülüğünü 
Kamuoyuna Afişe Ettiler 

Fakat bu korku ortamı Hilal ve Varaharaj’ın konuyla 
ilgili susmasını sağlamadı. İki sanatçıda Enstitüye bir 
bildiri göndererek kararı protesto ettiklerini açıkladı ve 
El-Kurd’ün davetinin iptal edilmesini kamuya duyura-
caklarını bildirdiler. 

Etkinlik Protestolar Sonrası İptal 
Edildi 

Söz konusu bildirinin kamuoyuna duyurulması sonrası 
Filistin davasına destek veren yazarlar ve sanatçılar 
etkinliğe katılımlarını ardı ardına iptal etti. 

En sonunda Goethe konferansını küçültmek zorunda 
kaldı ve sonunda Haziran ayının son haftasında ger-
çekleşecek olan etkinliği iptal etti.

‘Alman Toplumuna Önemli Bir Şeyi 
Kanıtladık’

Varatharaj etkinliğin iptal edilmesi sonrası yaptığı 
açıklamada, etkinliğin yapılamadığını fakat Alman top-
lumuna çok önemli bir şey kanıtladıklarını belirterek, 
Filistin karşıtı ırkçı hareketlerin başarıya ulaşamaya-
cağını ifade etti. 

Varatharaj açıklamasında, “Yaptığımız şeyin etkisi 
beklediğimizden çok daha büyük. Yansımaları hala bu 
dünyanın farklı uçlarında hissediliyor ve bu çok güçlü.” 
sözlerine yer verdi. 
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